³²⁰ «Il *pascimento* nasce da amore concupiscente e suppone, o non esclude, soddisfazione egoistica. Il *contentamento* invece nasce da amor puro e suppone pura dedizione all'amore.» [BNZ-2, 412] Occorre qui distinguere fra nutrimenti e sentimenti da una parte e contentamenti dall'altra: i primi vanno aborriti, o al più regolati come si fa con un malato.

[...] Ma li spirituali sono uno certo veneno a lo amore puro de Dio, perciò he più da fugire che lo demonio, peroché pare male incurabile dove se attacha.	per ciò che son come un veneno al puro amor de Dio, et è più da fuggir questo gusto spiritoale che il demonio, per ciò che dove si attacca partorisce incurabile infermità,
Et lo homo non se ne have de se crede stare bene, e non se ave de che lo impedise uno perfectio bene, lo quale he esso Dio necto, puro, nudo, senza participatione de homo, per questi sentimenti,	et l'huomo non si ne avvede, ma credendosi star bene, non avverte che gli impedisce un perfetto bene il qual è esso Dio, netto, puro, nudo, senza participatione de l'huomo:
li quali sono tuti imbratati con esso homo.	
[...] Li gusti corporali, evidenti contra lo spirito, non se pono abscondere soto spetie di bene, perciò non li temo tanto.	li gusti corporali per esser evidenti contra lo spirito, non si puon nascondere sotto specie di bene, et però non li temo tanto:

Lo Spirito desidera che il Corpo raggiunga la sua stessa contentezza e pace, ma sa bene che la strada per ottenerle è lunga e difficile. Occorre purtuttavia che faccia questo sforzo, perché solo così ne otterrà un bene completo.

[MS, XLII] [Dx, 131a]	[Dialogo, 1/XV] [VM, 216-216v] [GIU, 265-266] [SM, 216]
Quello contentamento e pace che ti voglio dare, de quello mi contenterò ti contenterai anchora tu, ma non lo poi anchora haveire perché sei anchora troppo imbratato.	la contentezza et pace che ti voglio dare, è quella dove mi contenterò io, de la qual son certa che ti contenterai, ma non la puoi ancor avere essendo troppo imbrattata,
Io voglio desbrattare la caza poi li meterò de le cose buone, le quale contenteranno ti et mi, ma non pascerano ne ti ne mi.	voglio prima disbrattar la casa, et poi reimpirla de cose buone, le quali contenteranno te et me, ma non pasceran né te né me,
Et perché tu dici non potrai suportare, bizognerà suporti, et quello chi non se potrà fare in uno ano se farà in dece. ³²³	et perché dici non posser sopportare, sappi che bisognerà sopporti, et quello non si potrà far in un'anno, si farà in diece:
Non mi rincesce lo combattere teo, perché ad ogni modo la voglio vincere:	non mi rincesce il combatter con teo, volendo in ogni modo vincere,
io me voglio levare questo tuo stimulo da le spalle, perché perché altramenti non haveria mai bene.	mi voglio levar questo tuo stimolo delle spalle, altrimenti non haveria mai bene,
Tu sei felle in ogni vivanda,	tu sei fele et tossico in ogni vivanda ch'io voglia mangiare,
	et per in fin a tanto che non t'habbi estinta non haverò mai bene:
et perché tu dici farai a lo pegio saperai, io anchora farò quello medesimo;	et perché dici de far il peggio che potrai et saperai, io anchora farò il somigliante